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Abstract 


In recent years national-oriented political parties across Europe have obtained so much progress at 
 the elections that they have achieved direct or indirect influence on politics. The parties are a part of 
 a general national-oriented political trend as they all can be characterized as national-populists by 
 focusing on the protection of the national. This thesis will explore how the national-oriented 
 political trend has occurred, because with the national-oriented political parties centrally 
 represented in the political systems, the possibilities for political leadership seem to change. 


Through a poststructuralist approach inspired by Ernesto Laclau’s discourse analysis and logic of 
 representation, the thesis will therefore on the basis of Dansk Folkeparti`s political representation of 


“Danishness”, analyze which new strategies for political leadership there are at stake in the 


national-oriented political trend and illustrate the constitutive consequences for new interventions.  


The analysis is divided into two: 


The first part shows how the parliamentary election in 1973 was a dislocation of the political 
 culture in relation to the way a political party could represent its voters, and how the new political 
 culture from 1973-2001 made a hegemonic process taking place to establish a specific meaning of 
 Foreigners possible, which created a foundation for Dansk Folkeparti`s “Danishness”. The second 
 part firstly shows how Dansk Folkeparti from 2001-2014 strategically handled the foundation to 
 appoint themselves as the political representatives of “Danishness”. Secondly it shows, how this 
 representation had a diverted effect in relation to constitutive consequences for new interventions 
 from 2015-2017.  


It was concluded from Dansk Folkeparti`s political representation of “Danishness” that there are 
two new strategies for political leadership at stake in the national-oriented political trend. They are 
based upon a high degree of populism and characterized by equating a part of the people with the 
whole people – or the only “real” people by defining respectively Foreigners and Muslim Danes as 
the constitutive outside, which had constitutive consequences for new interventions in the form of 4 
bills and resolutions introduced in parliament.  
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1. Indledning  


I de senere år har det på tværs af det europæiske kontinent været en gennemgående tendens, at 
 nationalt-orienterede politiske partier har fået så betydelig en fremgang ved valg efter valg, at de nu 
 enten har opnået direkte eller indirekte indflydelse på den førte politik og dermed er blevet en 
 central del af det politiske system (Stockemer 2017: 41-42). I Danmark er Dansk Folkeparti et 
 eksempel på tendensen, mens Sverigedemokraterne er det i Sverige, Fremskrittspartiet er i Norge, 
 De Sande Finners Parti er i Finland, UKIP er i Storbritannien, Alternative für Deutschland er i 
 Tyskland, Frihedspartiet er i Holland, Front National er i Frankrig og opremsningen kunne 
 fortsætte, da de nationalt-orienterede politiske partier findes i stort set hele Europa (Politiken, A, 
 2016). Selvom partierne differentierer sig betydeligt fra land til land, så kan de alle siges at skrive 
 sig ind i en fælles fortælling om en nationalt-orienteret politisk strømning i Europa i disse år. 


Årsagen er, at partierne alle kan betegnes som national-populistiske ved at have det nationale og 
 beskyttelsen heraf, som selve grundlaget for deres respektive politiske projekter. Det udtrykker sig 
 ved, at partierne i omend forskellig grad kan tages til indtægt for at være kritiske over for 


immigration og stærke fortalere for en særdeles stram integrationspolitik samt at være EU-skeptiske 
 (Ibid.).  


Den nationalt-orienterede politiske strømning er værd at interessere sig for, da det kan bemærkes at 
 være et udtryk for en udvikling, der synes at være ved at ændre noget i vores samfund. Det skyldes, 
 at de politiske partier, der er en del af den nationalt-orienterede strømning ikke ligesom mere 
 ideologisk baserede politiske partier baserer deres politiske repræsentation på en mere eller mindre 
 fastlagt forestilling om og ideal for, hvordan samfundet bør indrettes. I stedet er partierne ifølge den 
 tyske idéhistoriker og professor ved Princeton University Jan-Werner Müller baseret på en 


populisme, hvis politiske repræsentation er et udtryk for en hævdelse af at repræsentere det sande- 
og undertrykte folk i det politiske system, hvilket er en del af befolkningen, som sidestilles med at 
være hele folket – eller det ”rigtige” og ”sande” folk, der er blevet glemt af eliten i det etablerede 
politiske establishment (Postel 2017: 138-139). Denne populisme, som de nationalt-orienterede 
politiske partier er baseret på, skal ifølge den argentinske politiske filosof Ernesto Laclau dog ikke 
forstås som et velafgrænset fænomen, fordi enhver politisk repræsentation i større eller mindre grad 
vil hævde at repræsentere ’sande’ folkelige interesser, og derfor skal populisme tænkes som et 



(6)grundtræk ved alt politisk repræsentation, som aldrig forsvinder helt (Hansen 2017: 10-11). På dette 
 grundlag, som får det til at blive et spørgsmål om graden af populisme i forbindelse med politisk 
 repræsentation, gøres det interessant at undersøge, hvordan populismen kommer til udtryk inden for 
 den nationalt-orienterede politiske strømning i Europa, fordi med partierne, som er en del af heraf, 
 centralt repræsenteret i de politiske systemer, synes den grundlæggende politiske virkelighed i 
 forhold til mulighederne for politisk ledelse at ændre sig i et betydeligt omfang. I denne kontekst er 
 dette speciale drevet af en undren over, hvordan den nationalt-orienterede politiske strømning i 
 Europa er blevet muliggjort samt et ønske om at opnå forståelse for udviklingen. Derfor vil 
 specialet fokusere på de udviklingstendenser, der har været konstituerende for at muliggøre den 
 nationalt-orienterede politiske strømning. Perspektivet herfor søges tilvejebragt i en dansk kontekst, 
 hvor det specifikke tilfælde Dansk Folkeparti vil være udgangspunkt for at kunne få et indblik i det 
 bagvedliggende forhold i form af den nationalt-orienterede politiske strømning i Europa.    


1.1 Problemfelt  


Med henblik på at indfri ambitionen om at få forståelse for udviklingen med den nationalt-


orienterede politiske strømning i Europa og få et indblik i, hvordan forhold i samfundet har spillet 
 en rolle i henhold til at have været konstituerende for at muligøre den med grundlag i en dansk 
 kontekst, så vil specialet fokusere på, hvordan det er lykkedes et selverklæret ikke-ideologisk 


politisk parti som Dansk Folkeparti at blive et dominerende og etableret parti i det danske folkestyre 
 med stor magt siden 2001 på baggrund af et nationalt-orienteret politisk projekt, hvor begrebet 


”danskhed” står i centrum (Danskfolkeparti.dk, 2017). I den forbindelse vil jeg først fremanalysere, 
 hvordan forhold i samfundet har formet og konstitueret mulighedsbetingelser for Dansk Folkepartis 
 konstruktion af ”danskhed”, hvorefter jeg vil fremanalysere, hvordan Dansk Folkeparti strategisk 
 har håndteret mulighedsbetingelserne til at fremstille og udpege sig til politisk repræsentant for 


”danskhed” samt illustrere, hvordan det har haft en afledt effekt i henhold til konstitutive 
 konsekvenser for nye interventionsformer i samfundet.  


Dansk Folkepartis konstruktion af ”danskhed” opfatter jeg som diskursivt funderet, fordi forskellige 
 aktører gennem sproget forsøger at knytte betydning til begrebet ”danskhed” og det at være 


dansker. Denne diskursive fundering af ”danskhed” blev med al tydelighed illustreret den 22. 


september 2016 i debatprogrammet ”Debatten” på DR2, hvor en debat om integration endte med at 
få opsigtvækkende meget opmærksomhed. Det skyldes, at Dansk Folkepartis integrationsordfører 
Martin Henriksen i programmet havde sat spørgsmålstegn ved, om elevrådsformanden Jens Philip 



(7)Yazdani fra Langkær Gymnasium i Aarhus var dansk, selvom han var født og opvokset i Danmark 
 og følte sig dansk (Dr.dk, A, 2016). I kølvandet på debatten stod mange politikere som eksempelvis 
 Morten Østergaard fra Det Radikale Venstre og Søren Pind fra Venstre i kø for at tage afstand fra 
 Martin Henriksens udtalelser, hvilket illustrerer en politisk uenighed om, hvad ”danskhed” er 
 (Politiken.dk, B, 2016) (Jyllands-Posten.dk, 2016). Ifølge historiker Andreas Marklund, så er dette 
 ikke usædvanligt, da kampen om ”danskhed” til alle tider har været præget af debat og uenighed 
 grundet manglende konsensus om, hvad ”danskhed” egentlig er (Dr.dk, B, 2016). For et politisk 
 parti kan der siges at være en åbenlys interesse i at kæmpe om at opnå en privilegeret position til at 
 kunne repræsentere og definere ”danskhed” og dermed dominere, hvad der tænkes og hvordan det 
 tænkes. Det skyldes, at det nationale kan betragtes som noget, der har en unik evne til at skabe 
 fælleskab og sammenhængskraft i et samfund som det danske, hvor alle på ingen måde har 
 mulighed for at kende hinanden. 


Dansk Folkeparti har i de senere år været særdeles dominerende i kampen om at repræsentere og 
 derved definere ”danskhed”, hvilket tydeligøres ved, at partiet i en længere årrække har været det 
 parti som klart flest danskere har forbundet med ”danskhed” (Berlinske.dk, 2012). I partiets 
 politiske projekt og ikke-ideologiske repræsentation af ”danskhed” mener jeg, at kunne spore et 
 symptom på en bredere og mere vidtrækkende samfundstendens, som har sine rødder ved 


folketingsvalget i 1973. Argumentet herfor er, at dette valg markerede starten på en politisk æra i 
 Danmark, hvor mange borgere ikke længere følte sig repræsenteret af de klassiske ideologiske 
 partier med et fastlagt ideal for, hvordan samfundet bør indrettes, men i stedet af ikke-ideologiske 
 protestpartier som eksempelvis Fremskridtspartiet og Centrumdemokraterne, der ved dette valg 
 oplevede stor fremgang og kom i Folketinget for første gang (Danmarkshistorien.dk, 2013). Da det 
 dermed ikke er første gang, at et ikke-ideologisk parti har haft succes med at udfordre de etablerede 
 partiers mere ideologiske dagsordener, kan Dansk Folkepartis ikke-ideologiske nationalt-


orienterede politiske projekt betragtes som et udtryk for en bredere samfundstendens og dermed kan 
 tilfældet Dansk Folkeparti siges at være rodfæstet i nogle bagvedliggende forhold, som et udtryk for 
 noget, der har potentiale til at have en bredere samfundsmæssig effekt (Esmark 2005: 225). I 


specialet vil denne blive undersøgt ved at iagttage Dansk Folkepartis politiske projekt som et 
 symptom på, at et magtfuldt og veletableret parti ikke nødvendigvis skal have ideologiske rødder, 
 fordi det ikke nødvendigvis er det, som gør, at borgerne føler sig repræsenteret i et liberalt 


demokrati.  



(8)1.2 Problemformulering 


Ovenstående leder frem til følgende problemformulering: 


1.3 Arbejdsspørgsmål: 


Specialets problemformulering vil blive besvaret ud fra nedenstående to arbejdsspørgsmål, som 
 hver især vil danne ramme om en analysedel.   


Der vil i forlængelse af den samlede analyse blive fulgt op med en diskussion af, hvordan 
 interventionsformerne som den afledte effekt af Dansk Folkepartis politiske repræsentation af 


”danskhed”, skaber nye problematiseringer. Det vil danne grundlag for en refleksion over, hvad der 
 herudfra kan udsiges om mulighederne for politisk ledelse i en kontekst med en nationalt-orienteret 
 politisk strømning i Europa.   


Hvilke nye strategier for politisk ledelse er der på spil i den nationalt-orienterede  
 politiske strømning, med udgangspunkt i Dansk Folkepartis politiske repræsentation 
 af ”danskhed”, og med hvilke konstitutive konsekvenser for mulige 


interventionsformer i samfundet? 


1. Hvordan opstod der mulighedsbetingelser for Dansk Folkepartis konstruktion af 


”danskhed” i tidsperioden 1973-2001? 


2. Hvordan håndterede Dansk Folkeparti strategisk mulighedsbetingelserne til i 
 tidsperioden 2001-2014 at fremstille og udpege sig til politisk repræsentant for 


”danskhed” og med hvilken afledt effekt i forhold til konstitutive konsekvenser for 
nye interventionsformer i tidsperioden 2015-2017? 



(9)
2. Analysestrategi og metode 


I dette kapitel vil analysestrategien, der skal danne grundlaget for analysen blive præsenteret. I den 
 forbindelse vil begrebet analysestrategi indledningsvis blive præsenteret, hvorefter specialets 
 videnskabsteoretiske perspektiv vil blive beskrevet. Derefter vil der følge en forklaring på, hvorfor 
 Ernesto Laclaus (herfra omtalt som Laclau) teoretiske perspektiv er fundet fordelagtigt at anvende 
 til specialet, hvilket vil blive efterfulgt af en præsentation af dette teoretiske perspektiv i form af 
 hans diskursteori og repræsentationslogik. Afslutningsvis vil der blive redegjort for empiri 
 konstruktion og afgrænsning samt fremgangsmåde og konditionering af de udvalgte teoretiske 
 begreber fra diskursteorien og repræsentationslogikken.   


2.1 Analysestrategi 


Dette speciales poststrukturalistiske orientering gør, at der ikke er nogen specifikke og faste regler 
 at forfølge angående dataindsamling og databehandling, som med den traditionelle 


metodeforståelse. Derfor er der behov for en analysestrategi, som er den praksis hvorigennem, der 
 bliver skabt et videnskabeligt blik, således at det sociales emergens bliver iagttagelig (Esmark et.al., 
 2005: 7). En analysestrategi er en strategi for, hvordan man vil konstruere andres iagttagelser som 
 genstand for sine egne iagttagelser for at beskrive hvorfra og med hvilket perspektiv, de iagttager 
 (Andersen 1999: 14). Dermed er vi er på et videnskabeligt niveau, der er epistemologisk orienteret, 
 da der arbejdes med en tom ontologi, hvor genstanden ikke forudsættes (Andersen 1999: 16-17). 


Det gør, at der ikke mulighed for at spørge til hvad, da fokus ikke er på at klarlægge og 


sandsynligøre kausale relationer, men til hvordan for at kunne observere og forklare under hvilke 
 former og betingelser, en bestemt meningsfuldhed er blevet til (Andersen 1999: 13).  


2.2 Videnskabsteoretisk perspektiv  


I dette afsnit vil specialets videnskabsteoretiske tilgang, der som skrevet er poststrukturalistisk 
orienteret, blive præsenteret. Det vil blive gjort med et fokus på de diskursteoretiske aspekter af 
poststrukturalismen, da analyserne i specialet vil anvende et teoretisk perspektiv udarbejdet af 
Laclau. Derved tydeligøres det, hvordan denne videnskabsteoretiske tilgang bidrager med et 
bestemt iagttagelsesperspektiv, der skaber præmisserne for specialets erkendelsesinteresse 
(Andersen 1999: 18). Poststrukturalismen skal anses som en videreudvikling af strukturalismen, 
fordi den er opstået på baggrund heraf og deler nogle af de samme karakteristika (Esmark et, al., 
2005: 12). I strukturalismen fremhæves sprogets afgørende betydning som konstituerende for det 



(10)sociale, hvilket er grundet en opfattelse af, at objekter eksisterer forud for begreber (Esmark et.al., 
 2005: 18). Sproget opfattes som en struktur, hvis elementer er tegn, som opnår deres betydning via 
 placeringen i strukturen og det deraf følgende forhold til andre tegn (Esmark et.al., 2005: 16-17). 


Hvor poststrukturalismen vedkender sig ovenstående pointer, så afvises strukturalismens anskuelse 
 af den sproglige struktur som lukket og uforanderlig med et bestandigt centrum, hvorfra mening 
 skabes. Poststrukturalismen betragter i stedet sproget som decentreret og uden et fast centrum, 
 hvilket forklares via diskursbegrebet (Esmark et.al., 2005: 27). Med diskursbegrebet åbnes der op 
 for, at betydningen af tegnene i den sproglige struktur aldrig er fastlagt grundet sprogets åbne 
 karakter og det manglende centrum, hvilket skaber forudsætningerne for ”(…) en i princippet 
 uendelig fortsættelse af meningsskabelsens frie spil” (Ibid.). En diskurs er i denne forbindelse et 
 udtryk for en konstruktion af verden, der giver en specifik mening, som kunne have været 
 anderledes (Hansen 2006: 40-41). 


2.3 Hvorfor Laclau? 


I dette afsnit vil det blive forklaret, hvorfor den del af den poststrukturalistiske tænkning, som udgør 
 Laclaus teoretiske perspektiv, er fundet fordelagtig til analyserne i specialet. I udarbejdelsen af sit 
 teoretiske perspektiv er Laclau i høj grad blevet inspireret af Foucaults diskursanalyse (Andersen 
 1999: 87). Foucaults diskursanalytiske fokus er at stille spørgsmål ved diskursive selvfølgeligheder 
 og vise, hvordan enhver tale er indlejret i en diskurs og dermed påhæftet bestemte regler for 


acceptabilitet samt et resultat af kontingente videns- og sandhedsregimer, der regulerer og skaber 
forudsætningerne for den måde, hvorpå mennesket agerer i omgangen med såvel sig selv, andre og 
dets omgivelser (Andersen 1999: 31-32). Det gøres ved hjælp af den genealogiske metode, som 
med udgangspunkt i forskellen kontinuitet/diskontinuitet, muliggør en analyse af de kontingente 
mulighedsbetingelser forud for en nutidig hændelse eller begivenhed ved at opløse samtidens 
selvfølgeligheder ved hjælp af historien (Andersen 1999: 56-57). Fremgangsmåden er at kigge på 
brud og overgange over tid mellem diskursive formationer og skabe et grundlag for at kunne 
problematisere de diskurser og praksisser, vi har i dag ved at vise, hvordan de er etableret som et 
resultat af kontingente historiske hændelser og derfor ikke er givne (Andersen 1999: 56). Laclau har 
derimod med sin diskursteoretiske tilgang fokus på, hvordan kontingente artikulationsprocesser 
gennem etablering af relationer mellem elementer og skabelsen af en strukturel orden herimellem, 
skaber baggrunden for enhver mulig væren i den sociale verden og identiteterne heri, og her er det 
politiske og sociale rum delt op, fordi det politiske er fikseringen af kontingens, mens det sociale 
karakterises som den midlertidige mening (Hansen 2005: 193) (Laclau 2002: 147-148). 



(11)Med baggrund i, at Laclau dermed med sin diskursteoretiske tilgang - i modsætning til Foucault -  
 både kan tilbyde et vidtrækkende perspektiv for det politiske som en konstitutiv kraft for alle 
 sociale forhold og for, hvordan identitet bliver skabt relationelt, så er Laclaus teoretiske perspektiv 
 foretrukket til hele specialet. Det skyldes en vurdering af, at Laclaus teoretiske perspektiv på bedre 
 vis tilgodeser specialets problemstilling og fokus på Dansk Folkepartis nationalt-orienterede 
 politiske projekt. Årsagen er, at Laclaus perspektiv i analysedel et gør det muligt at iagttage, 


hvordan Dansk Folkepartis politiske projekt og identiteten heri med begrebet ”danskhed” i centrum 
 er blevet formet af mange forskellige forhold og er blevet dannet relationelt i forhold til noget 
 andet, mens hans perspektiv i analysedel to gør det muligt at iagttage det konstitutive ved politisk 
 repræsentation, hvilket er fordelagtigt, når der i specialet netop er fokus på Dansk Folkepartis 
 nationalt-orienterede politiske projekt.   


2.4 Præsentation af teori 


2.4.1 Laclaus diskursteori 


Laclaus diskursteori har sine rødder i den marxistiske tradition, men er explicit postmarxistisk, da 
 den afviser marxismens forudgivne økonomisk determinerede klassepositioner og opfatter: 


”(…) samfundet som resultatet af politiske kampe om at knytte forskellige elementer til forskellige 
 projekter ud fra den poststrukturalistiske pointe, at de hegemoniske kræfter ikke kan være givet 
 forud for disse projekter” (Hansen 2005: 179). 


Diskursteorien er kendetegnet ved en accept af den strukturalistiske påstand om, at sproget er et 
 system af forskelle, hvor ”(…) intet kan forstås uden for det sæt af relationer, det er placeret i” 


samt opfattelsen af et tegn, som enheden af forskellen mellem betegner og betegnet (Hansen 2005: 


179) (Andersen 1999: 93). I den sammenhæng overtages den poststrukturalistiske pointe om, at 
 betydningen af et tegn, og dermed forholdet mellem betegner og betegnet ikke er fastlagt på 
 forhånd, men resultatet af en kontingent proces (Laclau & Mouffe 2002: 21). Det kontingente 
 forhold mellem betegner og betegnet gør, at fokus rettes på, hvordan den diskursive 


meningsdannelse indtræffer i forbindelse med forskydninger i betegnelsen af det betegnede 
(Andersen 1999: 94). Forskydningerne er forudsætningen for det politiskes rolle, som det øjeblik 
hvor ellers kontingente strukturer bliver fikseret og sat partielt fast (Andersen 1999: 92). Det 



(12)politiskes centrale rolle er et udtryk for, at politik opfattes som noget grundlæggende ved 


samfundet, da det er politiske handlinger, som indstifter og forandrer de sociale ordner og derved er 
 det, alle sociale forhold baserer sig på med den konsekvens, at politik ikke kan reduceres til noget, 
 der kun foregår specifikke steder i samfundet (Laclau & Mouffe 2002: 13-14).  


I de følgende afsnit vil der følge en præsentation af de udvalgte begreber fra diskursteorien, som vil 
 blive anvendt i analysedel et. Herefter vil der følge en præsentation af repræsentationslogikken, som 
 vil blive anvendt i analysedel to. Da Laclau i sit arbejde ikke har lagt vægt på udviklingen af 


analytiske værktøjer og operationelle strategier, så er det nødvendigt selv at konditionere 


begreberne fra diskursteorien og repræsentationslogikken og bestemme, hvordan de skal anvendes i 
 mødet med empirien (Andersen 1999: 88). Denne konditionering vil der blive redegjort for i kapitel 
 2.6, som hedder ”fremgangsmåde og konditionering”. 


2.4.1.1 Artikulation 


En artikulation er karakteriseret ved at være enhver praksis, hvorigennem der etableres relationer, 
 hvilket vil sige forskelle og ligheder mellem elementer (Andersen 1999: 89). Hermed menes der en 
 sammenkædning af elementer, der ikke kan betegnes som værende forudbestemt (Laclau & Mouffe 
 2002: 23). Artikulationer fikserer på denne måde mening ved at knytte specifikke elementer 


sammen, så disse kan få status af momenter, der kan være konstituerende i en diskursiv formation. 


Transformationen fra element til moment vil dog aldrig være komplet, da momenters betydning er 
 kontingent (Hansen 2006: 38).  


2.4.1.2 Diskurs 


En diskurs er den strukturerende totalitet, der opstår som et resultat af den artikulatoriske praksis og 
 kan herudfra beskrives som en strukturel helhed af forskelle (Andersen 1999: 89). Diskursen består 
 af momenter, der står i et relativt stabilt forhold til hinanden, som dog ikke er givet, fordi 


forbindelsen er et resultat af en kontingent artikulatorisk praksis, hvilket gør, at en diskurs ikke er 
 en lukket og fuldstændig størrelse. Diskursen skal derfor forstås som en fikseret stabilisering af 
 mening, der er grundlag for en bestemt konstruktion af det sociale (Laclau & Mouffe 2002: 24).  


2.4.1.3  Tom betegner og Nodalpunkt 


Enhver diskurs konstitueres som et forsøg på at dominere det diskursive felt ved at benytte 


strømmen af forskelle til at konstruere et center (Andersen 1999: 90). Centeret er en tom betegner i 
det diskursive felt, som diskursen forsøger at fiksere som sit centrum, hvilket også kaldes for et 
nodalpunkt (Andersen 1999: 91). Betegneren er i sig selv tom og uden mening og er derfor åben 



(13)over for at blive meningsudfyldt ved at blive fikseret som diskursens nodalpunkt, men den tomme 
 betegner kan ikke fikseres endeligt, fordi overskuddet af mening i det diskursive felt gør, at der altid 
 vil være mening, som den kunne fikseres til i stedet (Andersen 1999: 94-95).  


2.4.1.4 Ækvivalenskæde 


Når en tom betegner fikseres af en diskurs og opnår status som nodalpunkt, kommer den til at 
 repræsentere diskursens momenter, hvilket kaldes for en ækvivalenskæde. Det er en kæde af 
 differentielle betydningselementer, som udelukkende får deres identitet qua deres indbyrdes 
 forskellighed i diskursen. Betingelsen herfor er, at elementerne også udtrykker noget ensartet i 
 forhold til nodalpunktet og ligger indenfor diskursens grænser, hvilket gør, at forskellighederne 
 nedtones via tilhørsforholdet til den diskursive struktur (Andersen 1999: 95). Ækvivalenskæden er 
 også betinget af, at der en forskel, som er konstituerende for systemets forskelle, hvilket sker ved, at 
 momenterne i ækvivalenskæden udtrykker deres identitet i relation til noget ydre, der ligger uden 
 for diskursen (Ibid.). 


2.4.1.5 Antagonisme      


I det ydre, som en ækvivalenskæde konstituerer sig i forhold til, kan der være en eller flere 
 ækvivalenskæder, som er et udtryk for en antagonistisk relation, hvis deres blotte tilstedeværelse 
 udgør en truende andethed mod egen identitet (Laclau & Mouffe 2002: 78). En antagonistisk 
 relation kan derfor lede til en hegemonisk kamp mellem to eller flere projekter (Laclau & Mouffe 
 2002: 78ff). I praksis gør en antagonistisk relation, at al positivitet ophæves, og at elementer 
 repræsenteres via deres relation til en ækvivalenskæde med den konsekvens, at elementerne bliver 
 defineret negativt ud fra, hvad de ikke er (Laclau & Mouffe 2002: 81-82). 


2.4.1.6 Dislokation  


Udgangspunktet for, at en hegemonisk kamp kan opstå, er en dislokation, som kan beskrives som 
sporet af kontingens indenfor den diskursive struktur (Laclau 2002: 156). En dislokation er et 
udtryk for, at ”noget er ude af led”, fordi der er sket en begivenhed, der ikke kunne symboliseres af 
den eksisterende diskursive orden, som derfor sprængtes (Howarth 2005: 160). Dislokationen 
danner dermed udgangspunkt for en hegemonisk kamp, som resulterer i etableringen af nye 
hegemoniske projekter, fordi svaret på dislokation er ”(…) politiske processer, der søger at kæde 
det tidligere kendte sammen på nye måder” (Hansen 2005: 180). 



(14)2.4.1.7 Hegemoni 


Når et hegemonisk projekt har stabiliseret en strukturel orden om et nodalpunkt, så er hegemoni 
 opnået, når den politiske eller partikulære institueringsproces ikke huskes mere. Det vil sige, at der 
 først er tale om hegemoni ”(…) når vi ikke tænker over afstanden mellem det universelle og den 
 partikulære instans, der repræsentere det” (Hansen 2005: 190). Udgangspunktet for hegemoni er, 
 at det kun er muligt, hvis der er noget at hegemonisere, hvilket der kun er: ”(…) når diskurserne 
 ikke er endeligt fikserede, når de diskursive elementer rummer et overskud af mening, og når 
 betegnerne ikke er endeligt bundet til det betegnede” (Andersen 1999: 97).  


2.4.1.8  Subjektet og Subjektpositioner 


I diskursteorien tillægges subjektet ikke nogen selvstændig væren, da det i sig selv ikke er noget 
 udover det, som det kan blive til via forskellige diskursive positioneringer (Hansen 2005: 181). Det 
 betyder, at subjektet først får sin identitet i det øjeblik, det af en diskurs får tildelt en position 
 (Laclau & Mouffe 2002: 66). Dermed kan subjektet aldrig observeres, men det kan 


subjektpositionerne gennem de spor, som subjektet efterlader (Hansen 2005: 181). En 


subjektposition er et udtryk for en diskursiv position, som subjektet får tildelt af diskursen (Laclau 


& Mouffe 2002: 66).  


2.4.2  Laclaus repræsentationslogik 


I gængs politisk teori er det antagelsen, at politisk repræsentation kun giver mening, hvis 
 repræsentationen repræsenterer noget, og i forskellen repræsentant/repræsenterede regnes den 
 repræsenterede derfor som den dominerende side af forskellen. Med sin udpegning af 


repræsentationslogikken dekonstruerer Laclau forskellen og forholdet mellem 


repræsentant/repræsenterede (Andersen 1999: 103). Repræsentationslogikken tager udgangspunkt i, 
 at der forekommer et repræsentationsforhold mellem en repræsentant, som repræsenterer nogle 
 repræsenterede, hvilket i dette speciale er et repræsentationsforhold mellem Dansk Folkeparti og en 
 gruppering i befolkningen, der udgør en kollektiv enhed. Repræsentationsforholdet opstår, fordi 


”(…) de repræsenterede er fraværende fra det sted, hvor repræsentationen finder sted, og at 
 beslutninger, som påvirker dem, skal tages der” (Laclau 2002: 149). Enhver beslutning involverer 
 imidlertid forhandlinger, hvis udfald ikke er givet på forhånd, og af denne grund kan 


repræsentantens rolle ikke være neutral, og derfor vil repræsentanten uundgåeligt ”(…) lægge noget 
til de repræsenteredes identitet” (Ibid.). Årsagen hertil skal forstås i lyset af at de repræsenteredes 
oprindelige behov for repræsentationsforholdet, skyldes, at deres identiteter er ufuldkomne og 



(15)derfor ”må suppleres af den repræsenterende” (Ibid.). Det kan anskueligøres ved hjælp af Laclaus 
 begreb om den tomme betegner, der som tidligere beskrevet er et udtryk for en betegner, der ikke i 
 sig selv har nogen mening, men er åben overfor forskelligt meningsindhold og ved udfyldelse ”(…) 
 begrebet for en partikularitet, for en del af helheden, der træder frem og kommer til at repræsentere 
 ikke bare sig selv, men netop helheden” (Hansen 2005: 187). Konsekvensen heraf er, at en ”tom” 


betegner kan fungere som muligt identifikationspunkt for politiske identiteter og potentielle 
 politiske repræsentanter, som forsøger at skabe og konstruere det, de gerne vil repræsentere og 
 herudfra forme kollektive fællesskabers viljer, og på det grundlag skabe opbakning til det, som de 
 søger at repræsentere (Hansen 2005: 182) (Laclau 2002: 144). Måden hvorpå repræsentanten bliver 
 den dominerende part i forhold til de repræsenterede, opfattes i denne forbindelse som fundamentet 
 for demokratisk deltagelse samt mobilisering, fordi der kan være situationer, hvor det er svært at 
 skabe en vilje og interesse blandt de marginaliserede masser, som gør, at de kan repræsenteres i det 
 politiske system eller sager om enkeltsagspolitik, hvilket i begge tilfælde skaber et behov for at 


”(…) politiske repræsentanter spiller en aktiv rolle i udformningen af kollektive viljer (…)” (Laclau 
 2002: 150). 


Politisk repræsentation bliver dermed en kamp om selve konstruktionen af det repræsenterede 
 (Andersen 1999: 104). I kampen er der forskellige partikulære aktører i form af politiske kræfter, 
 klasser eller grupper, der konkurrerer om at aktualisere det universelle og ”(…) give deres specifikke 
 mål en midlertidig universel repræsenterende funktion” (Laclau 2002: 132). Det egentlig 


universelle er imidlertid ultimativt urepræsenterbart, da der ikke er nogen nødvendighed i hvilken 
 partikulær aktør, der repræsenterer det universelle, og derfor vil politisk repræsentation altid være 
 ufuldstændig, da repræsentationsforholdets indre uklarheder skaber ”(…) et hegemonisk 


kampområde mellem en mangfoldighed af beslutninger” (Laclau 2002: 150). Konsekvensen er, at 
 det universelle kan betragtes som uforeneligt med det partikulære, selvom det universelle 


fremkommer af det partikulære og dermed ikke kan eksistere uden det. Det markerer nogle 
 umulighedsbetingelser og et paradoks i henhold til al politisk repræsentation, hvis uløselighed 
 imidlertid er forudsætningen for selve demokratiet (Laclau 2002: 132). 


2.5 Afgrænsning og empirikonstruktion 


Specialet vil overordnet fokusere på tidsperioden 1973-2017. Valget af 1973 som udgangspunkt for 
analysen er et udtryk for en vurdering af, at folketingsvalget i 1973 markerede starten på en ny 
politisk æra i Danmark, som er relateret til Dansk Folkepartis ikke-ideologiske nationalt-orienterede 



(16)politiske projekt i dag. Argumentet herfor er, at ved dette folketingsvalg blev en række ikke-
 ideologiske protestbaserede enkeltsagspartier for første gang valgt ind i Folketinget, og heriblandt 
 var Fremskridtspartiet, som Dansk Folkeparti i 1995 blev dannet ud fra af fire udbrydere efter 
 interne uenigheder om den politiske linje (Danmarkshistorien.dk, 2013) (Danmarkshistorien.dk, 
 2017). Disse omstændigheder og forbindelser får 1973 til at fremstå som et hensigtsmæssigt 
 starttidspunkt for analysen i forhold til at kunne opnå en indsigt i de forhold, der har konstitueret 
 mulighedsbetingelser for Dansk Folkepartis nationalt-orienterede politiske projekt centreret 
 omkring begrebet ”danskhed”.  


2.5.1 Analysedel 1 


I analysedel 1 vil der blive fokuseret på tidsperioden 1973-2001, som er valgt, fordi den nationalt-
 orienterede politiske strømning i tidsperioden var marginaliseret og uden nævneværdig indflydelse i 
 det politiske system. Det ændrede sig efter folketingsvalget i 2001, fordi Dansk Folkeparti derefter 
 for første gang opnåede afgørende politisk indflydelse som støtteparti for den nyvalgte VK-regering 
 med den konsekvens, at den nationalt-orienterede politiske strømning fik en central plads i det 
 politiske system (Danmarkshistorien.dk, 2015).  


Med udgangspunktet i 1973 vil analysen fokusere på at iagttage betydningen af folketingsvalget i 
 dette år i henhold til, hvordan det ændrede den politiske kultur i forhold til forståelsen af, hvordan et 
 politisk parti skulle være baseret. Det vil blive gjort med baggrund i artikulationer fundet på 


Infomedia fra samfundsdebatten fra politikere og samfundsdebattører, der har udtalt sig om valgets 
 indflydelse og følgevirkninger. Derefter vil tidsperioden 1973-2001 danne ramme om at iagttage, 
 hvordan ændringen i den politiske kultur gjorde, at der opstod mulighedsbetingelser for Dansk 
 Folkepartis konstruktion af ”danskhed”. Det vil blive gjort ved at undersøge, hvordan der har fundet 
 en udvikling sted i artikulationen af det at være fremmed. Analysens empiriske grundlag hertil vil 
 blive udgjort af artikulationer fra samfundsdebatten fra en lang række samfundsdebattører, 


politikere og borgere, som hver især vil fremstå som historiske monumenter, som et symptom på en 
generel udvikling i måden, hvorpå fremmede omtales i tidsperioden. Artikulationerne er udvalgt 
med det formål, at få blik for de generelle strømninger og tendenser, der problematisere de 
fremmede. Det empiriske grundlag er skabt ved brug af Infomedia og Folketingstidende samt 
bøgerne ”De fremmede i dansk avisdebat” af Bent Jensen, ”Indvandrerne i Danmarks historie” af 
Bent Østergaard, ”De fremmede i landet” af Mogens Glistrup og ”Et delt folk” af Morten Uhrskov 
Jensen. Kilderne er valgt ud fra en vurdering af, at de ville kunne bidrage til analysen ved at skabe 



(17)forudsætningerne for at få adgang til et bredt udsnit af artikulationer fra bærende samfundsaktører 
 fra hele tidsperioden 1973-2001. Ved brug af kilderne er det væsentligt at pointere, at mine 
 iagttagelser er baseret på forfatternes og mediernes iagttagelser af virkeligheden samt indsamling  
 af artikulationer fra samfundsdebatten, hvilket således også sætter begrænsningerne i forhold til min 
 analyses rækkevidde. 


2.5.2 Analysedel 2 


I analysedel 2 vil der blive fokuseret på tidsperioden efter folketingsvalget i 2001 og frem til og 
 med 2017. Her vil der være fokus på at iagttage, hvordan Dansk Folkeparti strategisk håndterede 
 mulighedsbetingelserne til at fremstille og udpege sig til politisk repræsentant for ”danskhed” i 
 tidsperioden 2001-2014, samt at illustrere med hvilken afledt effekt i henhold til konstitutive 
 konsekvenser for nye interventionsformer i samfundet i tidsperioden 2015-2017. I analysen vil der 
 blive taget udgangspunkt i to udvalgte cases om henholdsvis indfødsret og Muhammed-


tegningerne. De er med baggrund i gennemlæsning af empirien fundet relevante at anvende, fordi 
 de fremstår væsentlige og tilsammen skaber et grundlag, som muliggør en analyse af, hvordan 
 Dansk Folkeparti ved hjælp af forskellige strategier har håndteret mulighedsbetingelserne til at 
 fremstille og udpege sig til politisk repræsentant for ”danskhed”. I forbindelse med analysen af 
 casene, vil denne blive delt op i tre analysetrin, som hver især vil tage afsæt i forskelligartet empiri.  


I det første analysetrin vil det blive undersøgt, hvilken problematisering hver case er et udtryk for, 
 samt hvordan den knytter an til mulighedsbetingelserne. Her vil artikulationer fundet på Infomedia 
 fra samfundsdebatten fra samfundsdebattører og politikere forud for og i tidsperioden 2001-2014 
 udgøre empirien og hver især fremstå som historiske monumenter, som et symptom på den 


generelle omtale af casens problematisering. I det andet analysetrin vil det blive undersøgt, hvordan 
Dansk Folkeparti gennem en strategi i hver case forsøger at fremstille og udpege sig til politisk 
repræsentant for ”danskhed” i forhold til den pågældende løsning. Empirien hertil vil bestå af et 
udsnit af artikulationer fundet på Infomedia og Dansk Folkepartis hjemmeside fra fremtrædende 
medlemmer af Dansk Folkeparti fra tidsperioden 2001-2014, som hver især vil fremstå som 
historiske monumenter som et symptom på, hvordan partiets generelle artikulationer har været i 
relation til hver case. De udvalgte artikulationer er redegørende for hele tidsperioden 2001-2014, 
hvilket gør, at selvom der ikke vil fremgå artikulationer fra alle årerne, så er det gjort repræsentativt 
for den samlede tidsperiode. Ved at anvende den omtalte empiri fra Infomedia og Dansk Folkepartis 
hjemmeside til de to første analysetrin af casene er det afgørende at være bevidst om, at empirien er 



(18)konstrueret af Dansk Folkeparti og medierne, som skaber en bestemt virkelighed. Da min analyse er 
 funderet herpå, er den baseret på andenordens iagttagelser og begrænset til udelukkende at kunne 
 iagttage det fundament, som iagttagelserne er baseret på. Det muliggør en analysemæssig distance 
 til analysegenstanden, som giver mulighed for at iagttage dens blinde pletter, hvilket her er et 
 udtryk for umulighedsbetingelserne for Dansk Folkepartis politiske repræsentation af ”danskhed”. 


I det tredje analysetrin vil det blive illustreret, hvordan Dansk Folkepartis politiske repræsentation 
 af ”danskhed” i tidsperioden 2001-2014 har haft en afledt effekt i henhold til konstitutive 


konsekvenser for nye interventionsformer i samfundet i tidsperioden 2015-2017. Empirien hertil vil 
 være af præskriptiv karakter, da den vil bestå af to lov- eller beslutningsforslag per case, som er 
 fundet på Folketingets hjemmeside ft.dk. Lov- og beslutningsforslagene er blevet fremsat i 
 Folketinget i tidsperioden 2015-2017, og de er blevet udvalgt ud fra af en vurdering af, at de er 
 relateret til konstruktionen af ”danskhed”, som Dansk Folkeparti i tidsperioden 2001-2014 
 konstituerede sig som politisk repræsentant for.   


2.6 Fremgangsmåde og konditionering  


Da specialet består af to analysedele med forskellig analytisk funktion og potentiale, vil der blive 
 anvendt flere forskellige undersøgelsesmetoder. I de følgende afsnit vil de metodiske overvejelser 
 samt fremgangsmåde for hver analysedel blive præsenteret. I relation hertil vil de udvalgte begreber 
 fra Laclaus diskursteori og repræsentationslogik blive konditioneret i forhold til specialets formål.  


2.6.1 Analysedel 1 


Analysedel 1 vil bestå af en diakron diskursanalyse, der vil fremanalysere, hvordan der i 


tidsperioden 1973-2001 blev skabt et diskursivt mulighedsrum med mulighedsbetingelser for Dansk 
 Folkepartis konstruktion af ”danskhed”. Analysen vil blive indledt med påvisningen af en 


dislokation i forbindelse med folketingsvalget i 1973, hvor det vil blive vist, hvordan valget 


ændrede den politiske kultur i forhold til rammerne for et politisk parti og forståelsen af, hvordan et 
 sådan skulle være baseret. Det vil blive gjort ud fra artikulationer fra samfundsdebatten fra 


politikere og samfundsdebattører, der har udtalt sig om valgets indflydelse og følgevirkninger. En 
dislokation konditioneres her som spor af kontingens inden for den diskursive struktur grundet en 
begivenhed, der ikke kunne symboliseres indenfor denne.  



(19)Derefter vil analysen rette fokus på, hvordan ændringen af den politiske kultur gjorde, at der opstod 
 mulighedsbetingelser for Dansk Folkepartis konstruktion af ”danskhed”. Det vil blive gjort ved at 
 undersøge, hvordan der i tidsperioden 1973-2001 har fundet en udvikling sted i artikulationen af det 
 at være fremmed. Analysens tidsperiode vil her blive inddelt i fire tidsperioder, som vil være 1973-
 1983, 1984-1988, 1988-1994 og 1995-2001. Den analytiske begrundelse herfor er, at jeg efter 
 gennemlæsning af empirien har kunnet observere begivenheder og omstændigheder, der radikalt 
 ændrer måden, hvorpå fremmede omtales i de år, som markerer overgangen fra en tidsperiode til en 
 anden. I analysen vil artikulationerne fra samfundsdebattører, politikere og borgere blive analyseret 
 som en række elementer, der emergere i mit empiriske materiale. Der vil i denne forbindelse blive 
 fokuseret på, hvordan der i artikulationerne bliver fikseret et bestemt indhold i forhold til 


nodalpunktet ”de fremmede”. Artikulationerne vil blive kategoriseret i følgende temaer, som jeg har 
 konstrueret på baggrund af gennemlæsning af empirien:    


• Økonomi, som dækker over, når de fremmede gives betydning i henhold til økonomiske 
 kontekster. 


•  Sikkerhed, som relaterer sig til, når de fremmede gives betydning i forhold til, hvordan 
 deres tilstedeværelse i Danmark påvirker niveauet af sikkerhed.  


• Kultur, som dækker over, når de fremmede gives betydning i henhold til, hvilken effekt 
 deres tilstedeværelse i Danmark har på dansk kultur som helhed. 


•  Integration, som relaterer sig til, når de fremmede gives betydning i henhold til evnen til at 
 tilpasse sig og indrette sig i det danske samfund.  


Den tematiske kategorisering af artikulationerne, som vil blive foretaget i den konkrete kontekst, 
 hvori den enkelte artikulation fremtræder, er lavet ud fra et ønske om at skabe overblik over, 
 hvordan meningen fikseret til nodalpunktet ”de fremmede” som et udtryk for en politisk 


problematisering løbende udviklede sig fra tidsperiode til tidsperiode. Nodalpunktet ”de fremmede” 


er her dækkende for begreberne fremmedarbejdere, fremmede, gæstearbejdere, udlændinge, 
 muhamedanere, indvandrere, indvandring, muslimer, flygtninge og asylansøgere, fordi den 
 analytiske interesse er på, hvordan artikulationerne knytter mening til den samlede gruppe af 


fremmede i Danmark som helhed. Et nodalpunkt konditioneres i denne forbindelse som centrum for 
diskursen som et udtryk for, at flere forskellige ækvivalenter adskillige gange fikseres til et bestemt 
indhold, hvilket via sammenknytningen skaber en bestemt mening for diskursen.  



(20)Ved på denne måde at fokusere på, hvilket indhold, der fikseres til nodalpunktet ”de fremmede”, 
 skabes der et blik for at fremanalysere, hvilke momenter indenfor ovenstående temaer, der i hver 
 tidsperiode bidrog til opbyggelsen af en ækvivalenskæde, som i løbet af den samlede tidsperiode 
 bliver transformeret og udvidet i dens fiksering af mening til nodalpunktet ”de fremmede”. En 
 ækvivalenskæde konditioneres her som en forbindelse mellem momenter, der er et udtryk for, at 
 momenterne både udtrykker noget identisk i forhold til diskursens nodalpunkt og til noget, der 
 afgrænser diskursen. Denne måde hvorpå ækvivalenskædens udvikling og stabilisering om 
 nodalpunktet ”de fremmede”, bliver fremanalyseret skaber et grundlag, hvor det er muligt at 
 iagttage diskursen og nå frem til meningen, som den fiksere. En diskurs konditioneres her, som når 
 flere forskellige elementer med et kontingent forhold tillægges en værdi i forhold til hinanden, og 
 på det grundlag etablere en grænsedeling, således at noget kan dømmes som ekskluderet fra 


diskursen. Dermed vil en diskurs fremgå i analysen, når flere forskellige elementer tillægges værdi i 
 forhold til hinanden i relation til nodalpunktet ”de fremmede” og har en afgrænsning i henhold til, 
 hvilken mening, de ikke har. Det etablerer en grænsedeling i forhold til, hvad der kan dømmes 
 henholdsvis inden- og uden for diskursen.  


Ud fra analysen af de fire tidsperioder er det hensigten at fremanalysere, hvordan diskursen om ”de 
 fremmede” op til folketingsvalget i 2001 fremstod hegemoniseret, fordi ækvivalenskædens 


momenter rundt omkring nodalpunktet ”de fremmede” blev stabiliseret. Hegemoni konditioneres 
her som en midlertidig stabiliseret fiksering af mening til nodalpunktet ”de fremmede”, hvilket 
betyder, at et partikulært element kommer til at repræsentere et universelt forhold. Ved på denne 
måde at fremanalysere hegemoniseringen af ”de fremmede” diskursen, som et udtryk for en samlet 
politisk problematisering af de fremmede, er analysens formål at vise, hvordan der blev skabt et 
diskursivt mulighedsrum med mulighedsbetingelser for en konstruktion af ”danskhed”, som en 
politisk aktør som Dansk Folkeparti efter folketingsvalget i 2001 kunne fremstille og udpege sig til 
politisk repræsentant for ved at få den til at fremstå som den radikale modsætning og løsning til 
problematiseringen af de fremmede. Dermed vil analysen vise, hvordan mulighedsbetingelserne for 
Dansk Folkepartis konstruktion af ”danskhed” bestod i, at den kunne konstitueres på at være den 
antagonistiske relation til problematiseringen af de fremmede. I den forbindelse konditioneres en 
antagonisme som ”den konstitutive anden”, hvilket skal forstås i lyset af, at Dansk Folkepartis 



(21)konstruktion af ”danskhed” kunne konstitueres som et udtryk for en kontrast og modsætning til 
 omverdenen. 


I forbindelse med analysen ville det have været muligt at forholde sig til de mange subjekt 
 positioner, som eksempelvis asylansøgere og muslimer bliver tildelt ud fra ”de fremmede” 


diskursen. Det vil der ikke blive gjort, fordi det ikke bidrager direkte til analysens formål, som er, at 
 fremanalysere, hvordan den samlede problematisering af de fremmede som gruppe skabte et 


diskursivt mulighedsrum med mulighedsbetingelser for Dansk Folkepartis konstruktion af 


”danskhed”. Derfor vil begrebet subjektposition ikke blive aktiveret direkte i analysen, men i stedet 
 indirekte og implicit. Det skyldes, at artikulationerne fra samfundsdebattører, politikere og borgere, 
 der vil blive anvendt i analysen, kun er tillagt værdi, fordi artikulationernes ophavsmænd kan 
 hævdes, at indtage talende subjektpositioner indenfor rammerne af ”de fremmede” diskursen.   


2.6.2 Analysedel 2 


Analysedel 2 vil bestå af en synkron repræsentationsanalyse, der vil fremanalysere, hvordan Dansk 
 Folkeparti strategisk håndterede de historisk konstituerede mulighedsbetingelser til at fremstille og 
 udpege sig til politisk repræsentant for ”danskhed” i tidsperioden 2001-2014 samt illustrere, med 
 hvilken afledt effekt i henhold til konstitutive konsekvenser for nye interventionsformer i samfundet 
 i tidsperioden 2015-2017. Analysen vil være opdelt i to dele ved at have udgangspunkt i følgende to 
 cases fra tidsperioden 2001-2014:  


•  Indfødsret, der på et overordnet plan tematiserer immigration og afgrænses til udelukkende 
 at handle om de ydre skillelinjer for det danske folk i henhold til, hvilke kriterier man som 
 allerede bosiddende fremmed i Danmark på en permanent opholdstilladelse skal opfylde for 
 at opnå dansk statsborgerskab.  


• Muhammed-tegningerne, der på et overordnet plan tematiserer kulturelle værdier og 
 afgrænses til udelukkende at handle om de indre skillelinjer og grænser i det danske 


samfund og folk i forhold til, hvilke værdier man som individ eller gruppe skal tillægge sig 
for at være en del heraf uafhængigt af spørgsmålet om det juridiske grundlag for ophold i 
Danmark.  



(22)Analysen af casene vil være struktureret i tre analysetrin, som bliver kaldt henholdsvis 


”Problematiseringen”, ”Dansk Folkeparti som løsning” og ”Konstitutive konsekvenser”. I det første 
 analysetrin er hensigten at vise, hvordan hver case knytter an til de historisk konstituerede 


mulighedsbetingelser. Derfor vil det ud fra artikulationer fra samfundsdebatten fra politikere og 
 samfundsdebattører forud for og i tidsperioden 2001-2014 blive fremanalyseret, hvilken 


problematisering, hver case er et udtryk for, samt hvordan den relaterer sig til 


mulighedsbetingelserne ved at knytte an til et eller flere af temaerne økonomi, sikkerhed, kultur og 
 integration. 


I det andet analysetrin er det på baggrund af artikulationer fra fremtrædende medlemmer af Dansk 
 Folkeparti fremsat i tidsperioden 2001-2014 hensigten at fremanalysere, hvordan Dansk Folkeparti i 
 hver case gennem en strategi, der skjuler umulighedsbetingelserne for repræsentationen, forsøger at 
 fremstille og udpege sig til politisk repræsentant for ”danskhed” i henhold til den pågældende 
 løsning. Politisk repræsentation konditioneres her som et spørgsmål om at skabe og konstruere det 
 repræsenterede og herudfra mobilisere opbakning til det, som søges repræsenteret. Der vil her blive 
 rettet opmærksomhed mod, hvordan Dansk Folkeparti søger at fremstille sig som løsningen på 
 problematiseringen i hver case, som en følge af partiets konstruktion af den tomme betegner 


”danskhed”, hvilket medfører et fokus på, hvordan der i de anvendte artikulationer bliver fikseret 
 indhold til den tomme betegner ”danskhed”. En tom betegner konditioneres her som et diskursivt 
 identifikationspunkt, der kan fungere som centrum for en politisk identitet og danne grundlag for 
 politisk repræsentation. Da Dansk Folkepartis politiske repræsentation af ”danskhed” ligesom 
 enhver politisk repræsentation er baseret på umulighedsbetingelser i henhold til at ville 


universalisere noget partikulært, så vil der i analysen af hver case blive fokuseret på at iagttage, 
 hvordan Dansk Folkeparti håndterer disse umulighedsbetingelser i partiets kommunikation. 


Hensigten hermed er at få blik for, hvordan Dansk Folkeparti strategisk håndterede 


mulighedsbetingelserne til at skjule umulighedsbetingelserne for partiets politiske repræsentation af 


”danskhed”.  


Med henblik på ovenstående vil det i analysen af hver case med grundlag i de anvendte 
artikulationer fra fremtrædende medlemmer af Dansk Folkeparti blive vist, hvordan Dansk 
Folkeparti på baggrund af mulighedsbetingelserne forsøger at universalisere en partikulær 
konstruktion af ”danskhed” og herudfra fremstå som politisk repræsentant for ”danskhed”. I den 



(23)sammenhæng vil det ligeledes blive vist, hvordan konstruktionen af ”danskhed”, som Dansk 
 Folkeparti forsøger at basere sin politiske repræsentation på, grundlæggende er partikulær ved at 
 være kontingent funderet. Dette vil tydeligøre umulighedsbetingelserne for Dansk Folkepartis 
 politiske repræsentation af ”danskhed”, fordi det vil fremgå, hvordan Dansk Folkeparti i 


repræsentationen af ”danskhed” forsøger at repræsentere noget universelt, som reelt er partikulært. 


Måden, hvorpå Dansk Folkeparti forsøger at skjule umulighedsbetingelserne for partiets 


repræsentation af ”danskhed” og få denne til at se mulig ud på baggrund af mulighedsbetingelserne, 
 iagttages her som et udtryk for en strategi. I hver case vil der blive betonet en strategi, som ud fra 
 gennemlæsning af empirien fremstår væsentlig i forhold til at give et indblik i Dansk Folkepartis 
 strategier ud fra det argument, at de fleste andre cases, der ville kunne relateres til temaerne 
 økonomi, sikkerhed, kultur og integration, med stor sandsynlighed ville falde ind under en af de to 
 cases, som jeg har udvalgt til analysen. 


Da hver case vil lede til en strategi for håndteringen af umulighedsbetingelserne for Dansk 


Folkepartis politiske repræsentation af ”danskhed”, vil det af den samlede analyse fremgå, hvordan 
 Dansk Folkeparti benytter sig af to forskellige strategier. Det skaber et grundlag, hvor analysen kan 
 vise, at det handler om mere end et enkeltstående tilfælde. Årsagen er, at strategierne tilsammen vil 
 indikere, at der er et mønster, som er et udtryk for substans i måden, hvor Dansk Folkeparti forsøger 
 at fremstille og udpege sig til politisk repræsentant for ”danskhed”, selvom de benytter sig af 


forskellige strategier. Med udgangspunkt i strategierne er det analysens formål at fremanalysere, 
 hvordan de samlet set udtrykker en overordnet fortælling om, hvordan Dansk Folkeparti strategisk 
 håndterede de historisk konstituerede mulighedsbetingelser til i tidsperioden 2001-2014 at 


fremstille og udpege sig til politisk repræsentant for ”danskhed” indenfor en bred pallet af politiske 
 temaer. 


I det tredje analysetrin vil det blive illustreret, hvordan Dansk Folkepartis politiske repræsentation 
 af ”danskhed” i tidsperioden 2001-2014 har haft en afledt effekt i henhold til konstitutive 


konsekvenser for nye interventionsformer i samfundet i tidsperioden 2015-2017. Konstitutive 
konsekvenser konditioneres som fremsatte politiske lov- og beslutningsforlag fra Folketinget, der 
lægger op til intervention i samfundet. Derfor vil der med henblik på at illustrere de konstitutive 
konsekvenser i hver case blive anvendt to lov- eller beslutningsforslag, som er blevet fremsat i 
Folketinget i tidsperioden 2015-2017 af Dansk Folkeparti eller andre politiske partier, og som kan 



(24)iagttages at være relateret til den konstruktion af ”danskhed”, som Dansk Folkeparti konstituerede 
 sig som politisk repræsentant for. I forbindelse med hver enkelt lov- og beslutningsforslag vil det 
 ligeledes blive illustreret, hvordan umulighedsbetingelserne for Dansk Folkepartis politiske 
 repræsentation af ”danskhed” bliver stadfæstet heri.  


2.6.3 Diskussion 


I forlængelse af den samlede analyse vil der blive fulgt op en diskussion, som vil tage udgangspunkt 
 i, hvordan interventionsformerne i form af lov- og beslutningsforslagene, som illustrerer den afledte 
 effekt af Dansk Folkepartis politiske repræsentation af ”danskhed”, er et udtryk for skabelsen af nye 
 problematiseringer. Det vil danne grundlag for en refleksion over, hvad der ud fra Dansk 


Folkepartis nationalt-orienterede politiske projekt kan udsiges om mulighederne for politisk ledelse 
 i dag i en kontekst med en national-orienteret politisk strømning i Europa, hvor det er en tendens, at 
 nationalt-orienterede politiske partier i mange europæiske lande har opnået direkte eller indirekte 
 indflydelse på den førte politik, og dermed er blevet en central del af det politiske system 


(Stockemer 2017: 41-42). 



3. Diskursanalyse 1973-2001  


3.1 1973 Jordskredsvalget 


Denne analyses start er i forbindelse med folketingsvalget den 4.december 1973, som også kaldes 
 Jordskredsvalget, fordi 44% af vælgerne skiftede parti, hvilket på daværende tidspunkt var det hidtil 
 største vælgerskred i dansk politisk historie. Det gjorde, at en tredjedel af Folketingets medlemmer 
 blev udskiftet og antallet af partier i Folketinget blev fordoblet fra fem til ti (Danmarkshistorien.dk, 
 2013). I kølvandet på resultatet af folketingsvalget stillede den tidligere socialdemokratiske 


statsminister Jens Otto Krag sig selv følgende spørgsmål i sin dagbog: ”er en epoke forbi?” 


(Information.dk, 2008). Spørgsmålet giver et indtryk af, at resultatet af folketingsvalget af ham blev 
 opfattet som skelsættende og banebrydende.  


Ved valget mistede de etablerede partier 60 mandater og betydningen heraf var ifølge den senere 
 Statsminister for Venstre Anders Fogh Rasmussen ”(…) et sammenbrud for det gamle partimønster 
 med centreret omkring fire gamle partier. Og så med nogle satellitter, der kom og gik” 


(Politiken.dk, A, 2012). Valgresultatet kunne ifølge ham forklares med,”(…) at det politiske 
establishment havde bevæget sig længere og længere væk fra befolkningen, ganske enkelt” (Ibid.). 



(25)Dermed kan det iagttages, at vælgerskredet gives betydning i henhold til afstanden mellem 
 befolkning og politikere. Afstanden skyldtes ifølge historiker Steffen Heiberg at: ”Mange havde 
 mistet troen på politikernes vilje og evne til at løse landets problemer. Det var politikernes 
 kompetence, vælgerne ikke længere troede på” (Politiken, B, 2012). Ud fra ovenstående 
 artikulationer kan det samlet iagttages, at resultatet af folketingsvalget i 1973 forklares med de 
 etablerede politikeres manglende evne til at forstå befolkningens bekymringer og vælgernes 
 manglende tro på de selvsamme politikeres evne og vilje til at løse landets problemer. 


Folketingsvalget i 1973, som var det værste valg nogensinde for de gamle partier, var ifølge 
 emeritus i statskundskab Tim Knuden slet og ret et udtryk for, at ”de (red: gamle partier) havde 
 tabt kontakten med vælgerne” (Information.dk, 2013). Her kan det bemærkes, at valgresultatet og 
 de få stemmer til de gamle partier gives betydning i henhold til en manglende kontakt med 


vælgerne, hvilket indikerer, at politikernes forhold til vælgerne var præget af manglende forståelse 
 for dem og deres prioriteringer.  


De stemmer, som de gamle partier mistede ved folketingsvalget i 1973, gik først og fremmest til en 
 række nye partier, hvor den store nyskabelse var Mogens Glistrups Fremskridtsparti, som ved 
 valget blev landets næststørste parti (Danmarkshistorien.dk, 2013). Partiet var blevet stiftet i 1972, 
 og i den forbindelse udtalte partistifter Mogens Glistrup: ”Fremskridtspartiet er tre sætninger: 


”Kildeskatten løber løbsk. Papirvældet vokser. Paragraftyrranniet kvæler det gode humør. Intet 
 andet” (Information.dk, 2008). I artikulationen tydeligøres det, at Fremskridtspartiets politiske 
 visioner var begrænset til enkeltsager vedrørende skat og bureaukrati i den offentlige sektor, og at 
 partiet dermed i høj grad var populistisk baseret. Ifølge historiker Steffen Heitmann ændrede de nye 
 partiers – og specielt Fremskridtspartiets - direkte kommunikation med vælgerne den politiske 
 kultur, fordi: 


”Fremskridtspartiet (...) var overskrifter og slagord løsrevet fra enhver politisk logik og 


virkelighed. Etablerede politikere kunne let påpege den manglende substans. Vælgerne ville bare 
 ikke lytte” (Politiken.dk, B, 2012).  


Her kan det bemærkes, hvordan Fremskridtspartiets politiske projekt baseret på en høj grad af 
populisme, der medførte en anderledes kontakt med vælgerne, betragtes som et udtryk for noget, 
der udfordrede den gældende politiske kultur og grundlaget for de mere ideologisk baserede partiers 



(26)politiske projekter. Succesen, som Fremskridtspartiet og de andre nye partier i forbindelse med 
 valget opnåede, var ifølge Peter Duetoft fra Centrumdemokraterne et udtryk for at folketingsvalget i 
 1973 var et protestvalg, hvor: ”Mogens Glistrup prosterede mod skatterne, Kristeligt Folkeparti 
 mod adgangen til fri abort, og Retsforbundet mod EF (…)” (Kristeligt-dagblad.dk, A, 2013). I 
 artikulationen kan det iagttages, at det bliver indikeret, at ingen af de nye partier havde et egentligt 
 ideologisk fundament for deres politik, fordi den var baseret på en protest, som for alle partiernes 
 vedkommende var enkeltsagsbaseret. Herudfra kan det udledes, at de nye partier i høj grad var 
 populistisk baserede. På baggrund af ovenstående grundlag kan folketingsvalget i 1973 


karakteriseres som en dislokation, fordi de nye og i høj grad populistisk baserede partiers succes 
 gjorde det nødvendigt for de mere ideologisk baserede partier, at forholde sig til udviklingen og 
 italesætte den i henhold til egen identitet og alle de nye partiers – navnlig Fremskridtspartiets - 
 identitet. Folketingsvalget i 1973 kan dermed opfattes som en enkeltstående begivenhed, der 
 rystede det politiske landskab i Danmark og skabte en ny politisk realitet, der medførte en ændring 
 af den politiske kultur i forhold til måden, et politisk parti skulle være baseret og repræsentere sine 
 vælgere. 


I ovenstående blev det sandsynliggjort, hvordan folketingsvalget i 1973 udgjorde en dislokation i 
 henhold til den gældende politiske kultur, fordi opfattelsen af og forståelsen for, på hvilket grundlag 
 et politisk parti skulle være baseret og derved repræsentere sine vælgere ud fra, blev grundlæggende 
 ændret og rystet. I de følgende kapitler vil det ud fra de fire tidsperioder 1973-1983, 1984-1988, 
 1988-1994 og 1995-2001 blive fremanalyseret, hvordan ændringen af den politiske kultur gjorde, at 
 der opstod og blev skabt mulighedsbetingelser for Dansk Folkepartis konstruktion af ”danskhed”. 


Det vil blive gjort ved at undersøge, hvordan der fandt en udvikling sted i artikulationen af det af 
 være fremmed. 


3.2 1973-1983  Da de fremmede blev et problem 


Grundet mangel på arbejdskraft havde Danmark i 1960erne og 1970erne modtaget nogle 


mennesker, som blev kaldt gæstearbejdere fra lande som Tyrkiet, Pakistan og Jugoslavien. De blev 
 opfattet som besøgende, der efter en årrække ville returnere til hjemlandene (Østergaard, 2007: 


347). Efter folketingsvalget i 1973, som faldt sammen med oliekrisen, udviklede der sig ifølge 
cand.mag. Bent Jensen en ”(…) mere vidtgående enighed om – i det mindste for en tid – at lukke 
helt for tilgangen” (Jensen 2000: 426). Det stoppede dog ikke indvandringen, fordi den fortsatte 
gennem gæstearbejdernes familiesammenføringer i de efterfølgende år (Østergaard 2007: 355). I 



(27)1976 begyndte det ifølge Bent Jensen at blive tematiseret i Berlingske Tidende, at de fremmede 
 blev i Danmark, hvilket skete med henvisning til en opgørelse fra Danmarks Statistik over antallet 
 af udenlandske statsborgere. Den viste, at selvom en del enlige mænd var taget tilbage til deres 
 hjemland, så blev det opvejet af en tilsvarende tilstrømning af kvinder og børn (Jensen 2000: 427-
 428).  


Denne udvikling havde ifølge Bent Jensen konsekvenser for indvandrerdebatten, fordi: ”Mod 
 slutningen af 1970’erne skærpedes den almindelige debat om indvandrere – også under indtryk af 
 det stigende antal familiesammenføringer” (Jensen 2000: 428). I denne forbindelse var 


Fremskridtpartiets indtog i dansk politik ved folketingsvalget i 1973 og dets rolle som protestparti 
 konstituerende for en ny måde at omtale indvandrere på, fordi Fremskridtspartiet ifølge Bent 
 Jensen: ”(…) fremførte synspunkter i udlændingespørgsmålet, som havde stor gennemslagskraft i 
 store dele af befolkningen, men som ikke tidligere havde haft parlamentarisk repræsentation” 


(Ibid.). Det faktum, at Fremskridtspartiet havde fokus på udlændingespørgsmålet blev tydeligt i 
 folketingssalen den 10. juni 1977, hvor Helge Dohrmann fra Fremskridtspartiet i en debat spurgte 
 arbejdsministeren fra Socialdemokratiet om følgende:  


”Hvad er (…) årsagen til, at Danmark trods ca. 160.000 arbejdsløse i første kvartal af 1977 har 
 modtaget næsten dobbelt så mange fremmedarbejdere som i 1976, og hvilke specielle 


arbejdsopgaver kan tyrkere og jugoslaver udføre, der ikke kan dækkes af dansk arbejdskraft?” 


(Folketingstidende 1976-77 sp.5614). 


Her kan det bemærkes, at tilgangen af fremmedarbejdere problematiseres ved, at blive kædet 
 sammen med at være årsag til, at mange danskere, som ellers var kvalificeret til jobbene, er 
 arbejdsløse. Denne problematisering kan dermed relateres til temaet økonomi. På den baggrund 
 opnår elementet ”bidrager til dansk arbejdsløshed” status som moment i ækvivalenskæden omkring 
 nodalpunktet ”de fremmede”. Debatten om udlændinge fortsatte senere i 1977 i forbindelse med en 
 udvisningssag mod mexicaneren Jaime Okusono-Martinez (Uhrskov 2008: 13-14). I denne kontekst 
 udtalte den socialdemokratiske justitsminister Orla Møller: ”Vi burde (…) få nogle 


sammentrækninger af angst i mavemusklerne, når vi får at vide, at Jaime Okusono Martinez havde 
forbindelse med terrorister (…)” (Denkorteavis.dk, 2014). I artikulationen tydeligøres det, at 
tilstedeværelsen af en udlænding som Jaime Okusono Martinez i Danmark problematiseres med 



(28)baggrund i, at det kædes sammen med, at han havde forbindelse med terrorister. Det gør, at det 
 fremstår som om, at tilstedeværelsen af udlændinge kan være en trussel mod sikkerheden, hvilket 
 derfor er en problematisering, som kan relateres til temaet sikkerhed. Dermed bliver elementet 


”forbindelse med terrorister” til et moment i ækvivalenskæden omkring nodalpunktet ”de 
 fremmede”. Sagen skabte stor opmærksomhed om udlændinges retssikkerhed i Danmark, og på 
 baggrund af sagen udtalte Orla Møller efterfølgende: 


”(…) der er behov for en mere vidtrækkende revision af udlændingelovgivningen. Jeg har derfor 
 besluttet at nedsætte et udvalg, som skal have til opgave at foretage en kritisk gennemgang af 
 udlændingelovgivningen og udarbejde forslag til ændringer (…)” (Uhrskov 2008: 17).  


I 1979 fortsatte debatten i folketingsalen, hvor Fremskridtspartiets Mogens Voigt den 30. juli bad 
 skatteministeren om at undersøge: ”om (...) fremmedarbejdere (…) udnytter reglerne om, at de kan 
 trække de beløb fra i skat, de sender til deres familie i hjemlandet ved at opdigte disse familiers 
 tilstedeværelse” (Folketingstidende 1978-79 sp.12933). Her kan det bemærkes, at 


fremmedarbejdere problematiseres ved at blive forbundet med at være nogen, som potentielt 
 udnytter skattereglerne på ulovlig vis og måske opdigter familier i deres hjemlande for at opnå 
 skattefordele. Da det understreger et fokus på, hvilken økonomisk omkostning fremmedarbejdere 
 potentielt pålagde Danmark, så kan problematiseringen relateres til temaet økonomi. På den 
 baggrund ækvivaleres elementerne ”udnytter skattereglerne” og ”opdigtede familier”, og opnår 
 status som momenter i ækvivalenskæden omkring nodalpunktet ”de fremmede”. Mogens Voigt var 
 endnu engang på banen i debatten, da han knap en uge senere den 6. august 1979 i folketingsalen 
 bad finansministeren om at oplyse: ”hvor stor en udgift det offentlige (…) har haft til særlig 
 undervisning af fremmedarbejdere og deres familier” (Folketingstidende 1978-79 sp.12970). I 
 artikulationen kan det observeres, hvordan fremmedarbejdere og deres familier problematiseres ved 
 at blive koblet sammen med særlig undervisning, som et udtryk for noget, der har påført det 


offentlige en udgift, hvilket gør det til en problematisering, der ligeledes knytter an til temaet 
 økonomi. Dermed opnår elementet ”udgift for det offentlige” status som moment i 


ækvivalenskæden, der fikserer mening til nodalpunktet ”de fremmede”.  


Enkelte konservative politikere markerede sig også i indvandrerdebatten, hvilket eksempelvis skete 
den 3. august 1979 i Jyllandsposten, hvor Ib Stetter ytrede at: 



(29)”(…) Det Konservative Folkeparti ville stille krav om, at enhver udlænding – også udlændinge med 
 dansk statsborgerskab – skulle udvises med øjeblikkelig virkning, hvis de blev grebet i 


narkotikakriminalitet. De skal afskæres enhver mulighed for yderligere inficering af vores 
 samfund” (Jensen 2000: 428-429).  


  


Her kan det bemærkes, at udlændinge problematiseres ved at blive forbundet med 


narkotikakriminalitet og ved at blive italesat, som et udtryk for inficering af samfundet. Da 


udlændinge derved fremstår som en potentiel trussel mod sikkerheden i det danske samfund kan det 
 opfattes som en problematisering, der kan forbindes til temaet sikkerhed. Hermed ækvivaleres 
 elementerne ”narkotikakriminalitet” og ”inficering af samfundet”, og bliver til en del af den 
 ækvivalenskæde, der fikserer nodalpunktet ”de fremmede”. Senere i 1979 forsvarede ordfører for 
 Fremskridtspartiet Ole Pilgaard Andersen partiets holdninger indenfor udlændingepolitikken med, 
 at: ”(…) man (red: må) jo se på gæstearbejdernes udnyttelse af vort sociale system (…) og gøre 
 noget ved alle de der proformaægteskaber mellem danskere og fremmedarbejdere (…)” (Jensen 
 2000: 430). I artikulationen tydeligøres det, at gæstearbejdere kædes sammen med udnyttelse af 
 vort sociale system og fremmedarbejdere kædes sammen med proformaægteskaber, hvilket er et 
 udtryk for en samlet problematisering, der kan relateres til temaet økonomi. Det skyldes, at 
 sammenkædningen mellem gæstearbejdere og udnyttelse af vort sociale system indikerer, at 
 gæstearbejderne udnytter systemet til egen økonomisk vinding. Imens italesættelsen af 


fremmedarbejdere i relation til proformaægteskaber indikerer, at motivet for fremmedmedarbejdere, 
 der har giftet sig med en dansker, næppe er kærlighed, men muligheden for at blive permanent i 
 Danmark af økonomiske årsager. På den baggrund ækvivaleres elementerne ”udnyttelse af vort 
 sociale system” og ”proformaægteskaber” og bliver til momenter i ækvivalenskæden, der fikserer 
 nodalpunktet ”de fremmede”. 


I april i 1983 var udvalget, der blev nedsat i 1977, klar med sine anbefalinger til en ny 
 udlændingelov. I processen mellem første- og andenbehandlingen udtalte den konservative 
 justitsminister Erik Ninn Hansen følgende: 


”Vi kan ikke se bort fra risikoen for alvorlig raceuro. Hidtil er vi blevet fritaget for problemer af 
mærkbart art. Men vi ved jo, at kan man sætte en etikette på en frustration, er tilbøjeligheden der 
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